²⁷ Isa. lx, 5. ²⁸ Ezech. xxxi, 16. ²⁹ Matth. v, 17.

lxxxvii : *Quaedam exemplaria non Eman habent, sed Ethan* (Alexandrinum psal. lxxxvii, Αιθάμ; psal. lxxxviii, Αιθάν). *Verum placet ut in presenti psalmo legamus Eman, et in sequenti Ethan*. Græce cod. Reg. 1798 : *Τινὰ μὲν οὖν τῶν ἀντιγράφων, Αἰμάν γράφουσιν· ἀμεινον δὲ ἐν τῷ παρόντι μὲν, Αἰμάν γράφειν, ἐν δὲ τῷ μετὰ τούτου, Αἰθάμ. 1016 : Τινὰ μὲν οὖν τῶν ἀντιγράφων, Αἰμάν γράφουσι· τινὰ δὲ, Αἰθάμ· ἀμεινον, etc. Videri potest Photii epistola 241, cum Theodorito, quasi 17 in III Regum, et Procopio, ad eundem locum III Reg. iv, 31, qui Procopius per Theodoritum est castigandus.*

(67) Πορφύραν ἐνεδύσατο. Apud Josephum *Antiquit. Judaic.* lib. xvii, cap. 40, ubi de exsecratione Herodis, ἀμπύσχετο πορφύρετον ὁ νεκρός. Sed f. legendum πορφύρετον, ut habetur lib. xviii, cap. 8, p. 635.

σταυρού εις τὸ μέτωπον διδούς. Ὅπλον γὰρ καὶ στέφανος ὁ σταυρός· ὄπλον δὲ τοὺς πολεμοῦντας· στέφανος δὲ τοὺς νικῶντας· ὄπλον δὲ τοὺς ὡς στρατιώτας συγκακοπαθοῦντας· στέφανος δὲ τοὺς συμβασσειούσας. Ἐπειδὴ οὖν καλὴ ἡ κληρονομία· οὐρανῶν γὰρ ἦν βασιλεία· καλὴ δὲ καὶ ἡ κληρονομία· ἡ ἐξ ἐθνῶν γὰρ ἦν Ἐκκλησία· Ὁλὴ καλὴ, ἡ κληρονομία μου, καὶ ἡμῶς (68) οὐκ ἔστιν ἐν σοί· διὰ τοῦτο λέγει· Τὰ ῥήματά μου ἐνώτισαι, Κύριε.

Ἄλλ' ὁ Ἰουδαῖος (69) τὸν ὑπὲρ τῆς κληρονομίης οἰκιστοῦται ψαλμῶν, λέγων· Ἐμοὶ ἔθετο ὁ θεὸς διαθήκας. Μὴ γὰρ ὁ διαθέμενος δούλος τῆς ἑαυτοῦ ἐστὶν διαθήκης; Ἐν ἀχαριστήσῃ τις ἐν τοῖς ἑαυτοῦ κληρονόμοις, ἀλλάσσει τὴν ἑαυτοῦ διαθήκην, καὶ τοὺς κληρονόμους ἀκυροῖ. Καὶ ὅτι ἀχαριστῶν Ἰουδαῖος (70) ἠλάξεν τὴν πρώτην διαθήκην, καὶ ἄλλην καινὴν ἐγραψεν, λέγει διὰ Ἰερემίου τοῦ προφήτου· Ἰδοὺ διαθήσεται τῷ οἴκῳ Ἰσραὴλ διαθήκη καινὴ· ἀλλ' οὐ πάντες οἱ ἐξ Ἰσραὴλ, οὗτοι Ἰσραὴλ· οὐ κατὰ τὴν διαθήκην ἦν διεσπασμένη τοῖς πατέρας αὐτῶν, ἐξελθόντων αὐτῶν ἐξ Αἰγύπτου. Καὶ ἐπάγει· Ὅτι αὐτοὶ οὐκ ἐρέμειναν τῇ διαθήκῃ μου· κατὰ τὴν ἡμέλησιν αὐτῶν, λέγει Κύριος. Εἰ ἐν ταῖς ἡμελημένοις εἶ, οὐκ εἶ κληρονόμος. Εἶδωμεν οὖν τίνα λέγει ὁ διατιθέμενος περὶ τοῦ κληρονόμου· Βούλομαι καὶ κελεύω (71) τόνδε τὸν εὐαρεστήσαντά μοι

A enim scutum est et corona : scutum, propter impugnantes; corona, ob vincentes : scutum, propter eos qui tanquam milites una vexantur; corona, ob illos qui simul regnant. Quia igitur pulchra est hæreditas, nempe regnum cælorum, etiam pulchra quæ hæreditatem consequitur, scilicet Ecclesia ex gentibus. *Tota pulchra es, proxima mea, et macula non est in te*⁶⁸. Ideo ait : *Verba mea auribus percipe, Domine.*

Sed Judæus postquam pro ea quæ hæreditatem consequitur sibi vindicat, dicens : *Mihi Deus possit testamenta. Anne qui testatur, servus est sui testamenti? Si quis ex hæreditibus suis ingratus existierit, mutat testamentum suum, ac hæreles abrogat. Quod autem, dum Judæos ingratos sentit, mutaverit primum testamentum, aliquidque novum scripserit, docet per Jeremiam prophetam : *Ecce dispono domum Israel testamentum novum; sed non omnes qui ex Israel sunt, ii sunt Israelitæ*⁶⁹ : non juxta testamentum quod disposui patribus eorum, cum egressi sunt ex Ægypto⁷⁰. Et subjungit : *Quia ipsi non manserunt in testamento meo, et ego neglexi eos, dicit Dominus*⁷¹. Si inter neglectos es, non es hæres. Videamus ergo quænam loquatur testator de hærede. Volo et jubeo huncce qui mihi in omnibus acceptus fuit, hæredem meum esse, quamvis extra-*